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OBJEKTIVAT

Paketa e njohurive ka si géllim forcimin e kapaciteteve t&€ NJQV-ve pér
aksesimin e fondeve té ndryshme (qgeveritare e jogeveritare, Bashkimit
Europian, etj.) pérmes aftésimit t& ekspertéve vendoré né hartimin dhe
zbatimin e projekteve, krijimit t€ partneriteteve dhe informimit mbi
mundésité pér financim. Kuadri i pérgjithshém i politikave bazohet né
dokumenta strategjik kombétar dhe ato t€ ndihmés sé huaj, si dhe né
praktika vendore té suksesshme.

REZULTATE TE PRITSHME

Népérmjet forcimit t& kapaciteteve té stafit t&¢ NJQV-sé partnere, ne
presim gé:

» Stafii NJQV-ve pérfituese té késaj pakete njohurishé té jeté né gjendje
té identifikojé, planifikojé dhe véré né zbatim projekte térhegése né zbatim
té objektivave strategjik vendoré, kombétar dhe fondeve té asistencés
ndérkombétare.

* Shérbimet administrative dhe publike jané pérmirésuar sajé burimeve té
mobilizuara duke siguruar késhtu akses té barabarté pér té gjithé qytetarét,
pérfshiré graté, grupet e varfra dhe té& marxhinalizuara.

* Eksperiencat dhe praktikat e mira t& NJQV-ve né aksesimin dhe
menaxhimin e fondeve jané shpérndaré né nivel kombétar dhe rajonal
duke ndikuar edhe né pérmriésimin e politikave respektive.

e Eshté rritur pjesémarrja e grupeve té interesit dhe komunitetit né
menaxhimin e fondeve.

METODOLOGJIA

Trajnim i vazhduardhe késhillim pér té forcuar kapacitetet e stafeve vendore,
jo vetém pér té aplikuar né kuadér té fondeve gé adresojné pushtetin vendor.
Késhillimi do té fokusohet né hartimin e projekteve dhe zbatimin e tyre, si dhe
né hartimin e projekt-propozimeve pér donatoré té tjeré potencialé té para-
ide. Si trajnimi ashtu dhe késhillimi jané t€ bazuara né mjete qé jané testuar
dhe vértetuar nga didp. Paketa e trajnimit do té pérfshijé vizita né terren/vizita
studimore, t&€ mésuarit né internet dhe diskutim té politikave.
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EKSPERIENCA
TE SUKSESSHME

“Si rezultat i projektit ndér-
kufitar, pélhurat e punuara me
doré nga graté e zonés sé
Zadrimés kané tashmé njé
firmé me emér: ZAHOTEX. Né
gendrén Kulturore té Gurit té Zi,
kemi krijuar njé hapésiré pér té
promovuar té gjitha llojet e
pélhurave té béra me doré né
Zadrimé. Falé kémbénguljes
toné pér té rritur kapacitet né
ciklin e menaxhimit té projektit
dhe késhillimit nga afér té
ekspertéve té didp, u bémé
komuna e paré pérfituese e
fondeve ndér-kufitare té BE .

Alfred Haxhari,
specialist i zyrés sé zhvillimit
Komuna Guri Zi

iwing Iriorcooperaion
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AKTIVITETET KRYESORE

Stafii NJQV-sé do té keté mundési t& marré pjesé né njé séré aktivitetesh, gé
do ofrohen nga njé grup ekspertésh me pérvojé né trajnime dhe konsulencé
né ciklin e menaxhimit té projektit, projektet ndér-vendore, fondet strukturore
té BE efj.

* Cikél trajnimesh mbi menaxhimin e projekteve sipas modeleve dhe
praktikave té sukseshme (pérfshi ato ndérvendore dhe té BE).

* Késhillim pér shkrim té projekt propozimeve té destinuara pér fonde
konkrete dhe informim i vazhdueshém mbi mundésité pér té aplikuar.

* Késhillim pér zbatimin, montiorimin dhe pérgatitien e raporteve té
projekteve té financuara nga dldp apo donatoré té tjeré.

* Trajnim e késhillim pér prokurimin publik (pérfshi rregullat e PRAG dhe
prokurimin elektronik).

* Shpérndarja e praktikave mé té mira dhe rekomandime mbi politikat pér
menaxhimin e fondeve strategjike bazuar né pérvojén e NJQV-ve pérfituese.
* Pjesémarrja né vizita studimore pér t& mésuar né lidhje me praktikat e mira
né zbatimin e projekteve (ndér) vendoredhe projekteve té financuara me
fonde té asistencés sé huaj (p.sh IPA-s/ CBC). efj

CFARE PRITET NGA NJQV-TE PARTNERE?

* Kapitalizimii eksperiencave dhe kontributi pér shpérndarjen e tyre.

* Pjesémarrje né e-diskutimet mbi ¢éshtjet e politikave népérmjet platformés
s€ menaxhimit té njohurive.

* Mbulim i kostove gé lidhen me pjesémarrje né trajnime dhe seminare né
Shqipéri.

* Marrja pjesé né ményré té rregullt né aktivitete té& organizuara nga grupi i
ekspertéve ndér-NJQV.

* Pilotim i metodave/teknikave té sugjeruara pér mobilizimin dhe
menaxhimin e fondeve.

* Mbéshtetje nga lidershipi politik (kryetari dhe késhilli).

* (Bashké)financim dhe ngritjie/mobilizim fondesh pér hartim dhe zbatim projekti.

SHEMBUJ TE BURIMEVE TE MUNDSHME

Njé gamé e gjeré manualesh, udhézuesish, materialesh trajnimi, praktikash

té mira, mostra dhe template mund té gjenden te fagja e internetit €€é.dldp.al

gé pérfshijné:

* Menaxhimii Ciklit t&€ Projektit Manual pér Fondet Grant: udhézime dhe
modele pér té zhvilluar projekt-ide dhe projekte té plota (shqg. dhe ang.)

* Manual pér NJQV-té mbi Menaxhimin e Projekteve ndérNJQV (shqip)

* Manual praktik né zbatimin e projekteve IPA/CBC (shqip+ang.)

* Kurrikula trajnimi pér MCP (shqip e ang)

* Model projekti/Menaxhim t& Mbetjeve Lokale ndér-NJQV (shqip)

* Model projekti NJQV-je/... (shqip)

Monitorim dhe raportim mbi MCP

e Kurrikula trajnimi (shqgip + ang.)

* Template pér shkrim projekt propozimesh (shqip)

» Template pér shkrim raporti té€ projektit (shqip)

Si té organizojmé njé konkurs pér projektin mé té miré?

* Manual i Fondeve Grant: udhézues pér pérzgjedhjen e projekteve mé té

mira té financuara nga dldp-ja (ang. + shqip)

* Udhézues dhe template pér pér zgjedhjen e praktikave té€ mira té
financuara nga dldp-ja dhe programe té tjera (ang. + shqip)

* Prokurimi i projekteve
* Kurrikula trajnimi (shqgip + ang.)
* Ligji Shqiptar pér Prokurimet (shqip)

EKSPERIENCATE
SUKSESSHME

"NJQV-té e Pukés, Rrapés
dhe Qerretit kané filluar
bashképunimin ndér-NJQV né
fushén e menaxhimit té&
mbetjeve, mbéshtetur nga
dldp-ja. Rreth 12,000 banoré
té kétyre NJQV-ve pérfitojné
né kété ményré nga ofrimi i
pérmirésuar i shérbimeve, si
dhe pérfitojné njé mjedis mé
té pastér. Né vitin 2013, edhe
pse u rrit tarifa pér shérbimin,
shkalla e mbledhjes sé
tarifave éshté rritur nga 30%
(2012) né 70%. Numri i
familjeve gé pérfitojné nga
shérbimi éshté rritur nga 1000
né 1500 familje dhe zona e
mbuluar nga shérbimi éshté
rritur nga 49,041 m2 né
87,000 m2. Né pérgjithési,
kostoja e ofrimit t& shérbimit
népérmjet bashképunimit
ndér-NJQV éshté ulur me
10%. «

Endrit Kraja,

Sektori ligjor dhe i Prokurimeve
Publike

Bashkia e Pukés

BEHUNI PJESE E KETIJ PROJEKTI

Pé&r mé shumé informacion pér kété paketé
njohurish, ose pér t& mésuar mé shumé pér
ményrén e pjesémarrjes, ju lutemi kontaktoni:
Programi pér Zhvillim Lokal dhe Decentralizim
(didp)

Adresa: Rr. Ibrahim Rugova, Godina e “PLUS”,
Kati i 2-té, nr. 3, Tirané&, Shqipéri

Tel. (+355)42269225 / (+355)22250999

E-mail: didp@helvetas.org

www.dldp.al
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